УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1
Р.П. СТЕПНОЕ СОВЕТСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

18.01.2024                                                                                                        № 9
р.п. Степное

О создании Центра цифрового образования детей
«IT-Куб»

     В соответствии с приказом Министерства образования Саратовской области от
11.12.2023г.  №2205  «О  создании  центра  цифрового  образования  «IT-Куб»  на
территории Саратовской области, на основании приказа управления образования от
17.01.2024г. № 10 «О создании центра цифрового образования  «IT-Куб» на базе
МБОУ-СОШ №1 р.п. Степное Советского района Саратовской области
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать Центр цифрового образования «IT-Куб» в МБОУ-СОШ №1 р.п. Степное.
2. Назначить руководителем Центра цифрового образования  «IT-Куб» -  Иванову
Е.В., учителя информатики.
3. Ивановой Е.В., руководителю Центра:
- подготовить проект концепции создания Центра и проект Положения о Центре в
срок до 20.01.2024г.
-  подготовить  проект  инфраструктурного  листа  по  оснащению  Центра   (в
соответствии  с  методическими  рекомендациями  Министерства  просвещения
Российской Федерации от 29.03.2023г.) до 18.01.2024г.;
- подготовить для согласования с федеральным оператором дизайн проект и дизайн
зонирования  Центра  (в  соответствии  с  методическими  рекомендациями
Министерства просвещения Российской Федерации от 29.03.2023г.) до 20.01.2024г.;
-  подготовить  проекты  дополнительных  общеразвивающих  программ  до
30.08.2024г.,
- создать специальный раздел на официальном сайте МБОУ-СОШ №1 р.п. Степное
Советского района Саратовской области о Центре «IT-Куб» до 01.09.2024г.;
- обеспечить своевременное предоставление информации по запросу регионального
координатора (Министерства образования Саратовской области).
4. Утвердить комплекс мер (дорожную карту) по созданию и функционированию
Центра цифрового образования «IT-Куб» (Приложение 1).
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

       Директор школы                                                              Н.Ю. Исакина

Приложение №1
к приказу от 18.01.2024. № 9

Комплекс мер (дорожная карта)
по созданию и функционированию Центра цифрового образования  «IT-Куб»

на базе МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный

1. Разработка и утверждение
локальных актов:
- о создании Центра цифрового
образования, о назначении
руководителя (куратора),
ответственного за
функционирование и развитие
Центра цифрового образования
«IT-Куб» на базе МБОУ-СОШ №1
(далее-Центр);
- об утверждении Положения о
деятельности Центра;
- об утверждении дополнительных
общеобразовательных программ;
-о внесении изменения в штатное
расписание;
- внесение изменений в Устав
школы о структурном
подразделении.

до 20.01.2024г.

до 25.01.2024г.

до 31.05.2024г.

до 01.07.2024г.

до 01.06.2024г.

Исакина Н.Ю.,
директор школы

2. Формирование инфраструктурного
листа для оснащения Центра
согласно федеральному перечню и
его согласования с федеральным
оператором

до 18.01.2024г. Исакина Н.Ю.,
директор школы
Иванова Е.В.
руководитель
Центра

3. Подготовка дизайн проекта
зонирования и оформления
помещений Центра цифрового
образования детей «IT-куб».

до 20.01.2024г. Исакина Н.Ю.,
директор школы,
Иванова Е.В.,
руководитель
Центра

4. Объявление закупок товаров,
работ, услуг для создания Центра

до 15.02.2024г. Исакина Н.Ю.,
директор школы

5. Реестр документов,
подтверждающих приемку

до 25.08.2024г. Исакина Н.Ю.,
директор школы.

материальных ценностей и услуг в
рамках создания Центра цифрового
образования детей «IT-куб»

6. Приведение Центра к типовому
проекту зонирования и дизайна
помещений

до 30.08.2024г. Исакина Н.Ю.,
директор школы

7. Разработка и утверждение
дополнительных
общеобразовательных программ в
соответствии с выбранными
направлениями на основе
материалов федерального
оператора:
- программирование на Python,
- мобильная разработка,
- разработка VR/AR-приложений,
- программирование роботов,
-программирование на Java,
- основы алгоритмики и логики.

до 30.08.2024г. Исакина Н.Ю.,
директор школы,
Иванова Е.В.,
руководитель
Центра, педагоги
дополнительного
образования

8. Анализ и подбор кадрового состава
Центра

до 01.05.2024 Исакина Н.Ю.,
директор школы

9. Организация повышения
квалификации педагогических
работников, реализующих
дополнительные программы с
использованием средств обучения
и воспитания Центра

до 01.09.2024 Думчева Н.А,,
заместитель
директора по УР

10. Организация набора детей,
обучающихся по программе Центра

до 01.09.2024 Иванова Е.В.,
руководитель
Центра

11. Подготовка информационной
справки о МБОУ-СОШ №1, на базе
которого создается Центр по
форме, определяемой федеральным
оператором

до 30.06.2024г. Иванова Е.В.,
руководитель
Центра

12. Разработка и утверждение
Медиаплана, плана работы Центра

до 25.08.2024 Исакина Н.Ю.,
директор школы,
Иванова Е.В.,
руководитель
Центра

13. Формирование реестра документов, до 25.08.2024г. Исакина Н.Ю.,

подтверждающих приемку
материальных ценностей услуг в
рамках создания Центра по форме,
определяемой федеральным
оператором

директор школы,
Иванова Е.В..
руководитель
Центра

14. Предоставление материалов для
фотомониторинга по приведению
помещений Центра в соответствии
с методическими рекомендациям
Минпросвещения России

до 25.08.2024г. Исакина Н.Ю.,
директор школы,
Иванова Е.В..
руководитель
Центра

15. Исполнение единого комплексного
плана мероприятий по
организационно-методической
поддержке инфраструктуры
национального проекта
«Образование», в том числе Центра

до 25.08.2024г. Исакина Н.Ю.,
директор школы,
Иванова Е.В..
руководитель
Центра

16. Открытие Центра в единый день
открытий (по отдельному плану)

Сентябрь 2024г. Исакина Н.Ю.,
директор школы

17. Начало работы Центра
(информационное освещение в
средствах массовой информации,
наличие заполненного раздела о
Центре на сайте ОО

15.09.2024г. Исакина Н.Ю.,
директор школы,
Иванова Е.В..
руководитель
Центра

18. Ежеквартальный мониторинг
выполнения показателей создания
и функционирования Центра

01.10.2024г далее
ежеквартально

Исакина Н.Ю.,
директор школы,
Иванова Е.В..
руководитель
Центра

19. Мониторинг использования
оборудования, поставляемого
Центру по форме, определяемой
федеральным оператором

в течение 2024 года Исакина Н.Ю.,
директор школы,
Иванова Е.В..
руководитель
Центра

20. Представление работы Центра на
различных уровнях

в течение 2024 года Исакина Н.Ю.,
директор школы,
Иванова Е.В..
руководитель
Центра

		2024-01-18T16:25:07+0400
	Исакина Наталья Юрьевна